
 
 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          
 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по введению  
учебного предмета «Труд (технология») при реализации адаптированных 

основных образовательных программ 
 
 

 В связи с введением с 1 сентября 2024 г. учебного предмета «Труд 
(технология)» и утверждением приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 июля 2024 г. № 495 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
адаптированных образовательных программ», при реализации федеральной 
адаптированной образовательной программы начального общего образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1023, 
федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 
ноября 2022 г. № 1025, федеральной адаптированной основной общеобразовательной 
программы обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1026, в соответствии с письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 20.08.2024 г. № 07-4023 «О направлении 
проекта «дорожной карты» «Труд (технология)», п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного 
предмета «Труд (технология») при реализации адаптированных основных 
образовательных программ (далее – Плана мероприятий («дорожная карта»)) 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан: 



2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожная карта»); 
2.2. Предоставить информацию о реализации плана мероприятий («дорожная 

карта») в срок до 1 октября текущего года, в отдел специального образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан. 

3. Отделу специального образования Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан организовать работу по проверке соответствия оснащения 
кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» в образовательных организациях, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан.   

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. Организовать работу по реализации Плана мероприятий («дорожная 
карта»); 

4.2. Предоставить информацию о реализации плана мероприятий («дорожная 
карта») в срок до 1 октября текущего года, в отдел специального образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан. 

5. Настоящий приказ опубликовать на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Башкортостан А.З. Галиеву. 
 
 
 
 
 

Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


